№ 1-995/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тюмень 30 октября 2018 года

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе: председательствующего судьи Шенкевич Т.Н.

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени ФИО7.,

подсудимого: ФИО1 ФИО8.,

защитника: адвоката ФИО9., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 30.10.2018, 

при секретаре Федоровой Е.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-995/2018 в отношении

ФИО1 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ года около 14 часов 00 минут ФИО1 ФИО11., находясь вблизи дома № по ул. 

<

адрес> на расстоянии 1км. от реки 

<

адрес>, в нарушении требований, установленных ст.ст.6, 10, 13, 22, 23 Федерального закона «Об оружии» № 150 от 13.12.1996 года, осознавая, противоправность своих действий, действуя умышленно, путем присвоения найденного, незаконно, приобрел нарезное, многозарядное, самозарядное огнестрельное оружие калибра №, переделанное из газового пистолета модели «

<

данные изъяты>», калибра № мм №, промышленного производства ГП «

<

данные изъяты>» г. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, путем внесения в его конструкцию необратимых изменений, а именно установки нарезного ствола, изготовленного самодельным способом с использованием металлообрабатывающего оборудования, под патрон калибра № мм, с возможностью на него приспособления для бесшумной стрельбы, три патрона, калибра № мм МПЦ (малогабаритный пистолетный патрон центрального воспламенения), предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра, которые ФИО1 ФИО12. действуя умышленно, незаконно хранил до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ года в квартире № дома 

<

адрес>.

С указанным обвинением ФИО1 ФИО13. согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным. 

Учитывая, что наказание за указанное преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО1 ФИО14. свою вину признал, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, им было добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, он понимает, стороны против заявленного ходатайства не возражают, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия подсудимого ФИО1 ФИО15. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 ФИО16., доказано материалами дела, все доказательства собраны в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ совершённое ФИО1 ФИО17. преступление относится к категории средней тяжести.

При этом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и его общественной опасности, характера наступивших последствий, суд не усматривает.

ФИО1 ФИО18. по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП № УМВД России по г. Тюмени характеризуется с удовлетворительной стороны, проживает совместно с супругой и ребенком; в злоупотреблении спиртными напитками и употреблении наркотических веществ, как и в нарушении общественного порядка, замечен не был; жалоб и заявлений от соседей и родственников на его поведение в быту в органы полиции не поступало, на учете не состоит /л.д.151/.

По месту работы характеризуется с положительной стороны, как ответственный, добросовестный сотрудник, поставленные руководством задачи выполняет в срок и с отличным результатом, нареканий и замеяаний по дисциплине труда не имеет.

На учётах в Тюменской областной клинической психиатрической больнице и в Тюменском областном наркологическом диспансере не состоит /л.д.147,148/.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 ФИО19., с учетом его поведения в суде и исходя из материалов уголовного дела, у суда сомнений не вызывает, поэтому он в полной мере способен нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО20. суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка (п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого и его ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все смягчающие обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих обстоятельств, то, что ФИО1 ФИО21. в содеянном искренне раскаялся, вину свою осознал, ранее к уголовной ответственности не привлекался, на спецучетах не состоит, проживает в семье, социально адаптирован, занимается общественно-полезной деятельностью, имеет постоянное место жительства, характеризуется в целом с положительной стороны, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества, применив к нему в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение, учитывая при этом положение назначения наказания в особом порядке с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ и требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией статьи, суд, с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, не усматривает.

Решая вопрос о дополнительной мере наказания, учитывая имущественное положение подсудимого, данные о его личности, вид назначаемого ему основного наказания, суд находит возможным наказание в виде штрафа к ФИО1 ФИО22. не применять. 

Вопрос о вещественных доказательствах решить в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО24. наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

Обязать ФИО1 ФИО25. периодически являться для регистрации в Специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без его уведомления своего постоянного места жительства и места работы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО26. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: 

- пистолет, магазин, сверток с гильзой, сумка, 4 гильзы, 1 пуля, 1 кобура, 1 сумка, хранящиеся в комнате хранения оружия ОП № УМВД России по г. Тюмени – передать в АХО УМВД России по Тюменской области для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Ленинский районный суд г. Тюмени. 

Председательствующий